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Perrigo redzējums ir uzlabot dzīvi, nodrošinot Quality, Affordable Self-Care Products™ (kvalitatīvus, 
pieejamus pašaprūpes produktus), kuriem uzticas klienti it visur, kur tie tiek tirgoti. Saskaņā ar šo 
redzējumu Perrigo rīkojas atbilstīgi savām galvenajām vērtībām. 

• Integritāte – mēs rīkojamies pareizi. 

• Cieņa ⁠– mēs izrādām savstarpēju cieņu. 

• Atbildība ⁠– mēs uzņemamies atbildību par savu rīcību. 

Perrigo uzskata, ka ētikas, sociālā un vides atbildība ir būtiski tā vērtību elementi. Tādēļ Perrigo cenšas 
veidot attiecības ar piegādātājiem, kuri ievēro šīs gaidas, un pēc nepieciešamības strādā ar piegādātājiem, 
lai panāktu nepārtrauktus uzlabojumus.  
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1. IEVADS PIEGĀDĀTĀJU ĒTIKAS STANDARTOS 

Piegādātāju ētikas standarti nosaka pamatprincipus, kurus Perrigo sagaida no saviem centriem un 
piegādātājiem savas sociālās un vides atbildības, juridiskās un ētiskas uzņēmējdarbības prakses un 
korporatīvās pārvaldības jomā. Perrigo ir apņēmies īstenot šos principus visā piegādes ķēdē, sadarbojoties 
ar saviem piegādātājiem un veicot to pārbaudes.  
 

Gadījumos, kad uz piegādātāju attiecas citi rakstiski vietējie standarti vai prasības, kas saistītas ar šiem 
Piegādātāju ētikas standartiem, jāievieš stingrākie standarti vai prasības. Perrigo var uzraudzīt darbības, 
veicot pārbaudes uz vietas, sertifikāciju un trešo personu novērtējumu. Piegādātājiem nav tiesību izmantot 
apakšuzņēmējus Perrigo produktu vai komponentu ražošanai bez rakstiskas Perrigo atļaujas, un tiem ir 
jānodrošina, ka attiecīgajiem apakšuzņēmējiem tiek izsniegti šie Piegādātāju ētikas standarti un to 
atbilstība tiem. 
 

2. SOCIĀLĀ ATBILDĪBA 

Mūsdienu verdzība un cilvēku tirdzniecība 
Perrigo īsteno nulles tolerances politiku pret mūsdienu verdzību un cilvēku tirdzniecību. Visiem 
darbiniekiem jābūt brīvi izvēlētiem, un visam darbam jābūt brīvprātīgam. Perrigo stingri ievēro nulles 
tolerances politiku attiecībā uz bērnu / nepilngadīgu personu, vergu, obligātu, piespiedu un visu citu veidu 
nelikumīgu nodarbinātību. Piegādātāji un ar tiem saistītie apakšuzņēmēji nekādā veidā nedrīkst iesaistīties 
cilvēku tirdzniecībā un atbalstīt to. Piegādātājiem ir jāievieš procedūras, lai nodrošinātu, ka tie ievēro 
visstingrākos likumus verdzības un cilvēku tirdzniecības jomā neatkarīgi no to atrašanās vietas. 
Darbiniekiem ir jābūt atļautam saglabāt kontroli pār saviem personu apliecinošajiem dokumentiem un brīvi 
izbeigt attiecības ar darba devēju.  
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Piegādātāji nedrīkst nodarbināt personas, kuras nav sasniegušas piemērojamo minimālo likumīgo vecumu, 
no kura atļauts strādāt, vai 16 gadu vecumu, atkarībā no tā, kurš no šiem vecumiem ir lielāks. Bērni un 
jaunieši, kas nav sasnieguši 18 gadu vecumu, nedrīkst strādāt bīstamos apstākļos. 
 
Cieņa un gods 
Piegādātājiem jāizturas pret visiem darbiniekiem ar cieņu un godu. Darbinieki nedrīkst tikt sodīti ar miesas 
sodu, kā arī fiziski, seksuāli, psiholoģiski, finansiāli, verbāli aizskarošā vai ļaunprātīgā veidā.  
 

Darba apstākļi  
Piegādātājiem jāapņemas nodrošināt tīru, drošu un veselībai nekaitīgu darba vidi, kas izveidota tā, lai darba 
laikā novērstu negadījumus un traumas. Piegādātājiem jānodrošina darbiniekiem, tostarp jaunajiem vai 
citā amatā norīkotajiem darbiniekiem, regulāra un dokumentēta darba drošības apmācība.  
 

Darba videi ir jāatbilst piemērojamajiem tiesību aktiem, nodrošinot piekļuvi tīrām tualetes telpām, 
dzeramajam ūdenim, sanitārajām prasībām atbilstošām zonām pārtikas glabāšanai, piemērotām 
medicīniskajām telpām, aizsargaprīkojumam un labi apgaismotām piemērotām darba vietām. Turklāt 
piegādātājiem jānodrošina droša ķīmisko vielu uzglabāšana un uzticamas ugunsdrošības un profilakses 
programmas, tostarp bez ierobežojuma plāni rīcībai ārkārtas situācijās ar skaidri apzīmētām un pieejamām 
ejām un izejas punktiem, par kuriem darbinieki ir informēti.  
 

Darba laiks un atalgojums 
Piegādātājiem godīgi jāatlīdzina saviem darbiniekiem, maksājot algas un nodrošinot pabalstus, kas atbilst 
vai pārsniedz darbības valstī minimāli piemērojamās likumiski noteiktās prasības. Darbiniekiem ir jāsaņem 
skaidra, rakstiska atskaite par katru algas periodu, kurā atspoguļoti visi algas atvilkumi, kas veikti saskaņā 
ar piemērojamajiem tiesību aktiem.  
 

Piegādātājiem ir jānosaka saprātīgs darba laiks darbiniekiem saskaņā ar visiem obligātajiem standartiem 
vai piemērojamajiem vietējiem tiesību aktiem atkarībā no tā, kuros noteiktas stingrākas prasības. 
Darbiniekiem ir jābūt atļautam izmantot saprātīgu brīvdienu skaitu un tiesībām izmantot atbilstīgu 
atvaļinājumu.  
 

Diskriminācija un vienlīdzīgas iespējas 
Perrigo ciena un atbalsta daudzveidību visās tās izpausmēs. Darba noteikumiem un nosacījumiem jābalstās 
uz personas prasmēm un spējām veikt darbu, nevis uz individuālajām īpašībām vai to personu uzskatiem, 
kas pieņem lēmumu par pieņemšanu darbā. Perrigo piegādātāji nedrīkst diskriminēt savus darbiniekus, 
pieņemot darbā vai tādu citu darba noteikumu vai nosacījumu jomā, kas saistīti ar rases, vecuma, ādas 
krāsas, etniskās piederības, dzimuma, seksuālās orientācijas, reliģijas, invaliditātes, politisko uzskatu, 
sociālajiem, izcelsmes vai citiem tamlīdzīgiem faktoriem.  
 

Imigrācijas tiesības  
Piegādātāji drīkst nodarbināt tikai darbiniekus ar likumīgām tiesībām strādāt, pirms darba uzsākšanas 
pārbaudot viņu dokumentu oriģinālus (nevis fotokopijas). Piegādātājiem jāievieš procedūras atbilstības 
pierādīšanai. Piegādātājiem jābūt pieejamiem dokumentiem un periodiski jāveic to nodarbinātības 
aģentūru revīzija, no kurām piegādātāji iegūst darbiniekus, nolūkā uzraudzīt atbilstību.  
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Biedrošanās brīvība  
Piegādātājiem ir jāatzīst un jāievēro darbinieku likumīgās tiesības brīvi biedroties (vai nebiedroties) grupās, 
piemēram, darba koplīguma slēgšanas sarunu grupās vai arodbiedrībās, ja attiecīgajā valstī šādu grupu 
pastāvēšana ir likumīga. Piegādātāji nedrīkst diskriminēt darbinieku pārstāvjus, un viņiem ir jāļauj veikt 
savus pārstāvības pienākumus darbavietā.  
 
Kopienu iesaiste 
Perrigo rūpējas par kopienām, kurās tas darbojas. Perrigo atbalsta vietējās kopienas, veicot labdarības 
ziedojumus un brīvprātīgo darbu, lai uzlabotu izglītības, kultūras, ekonomisko un sociālās labklājības 
stāvokli. Perrigo augstu novērtē piegādātājus, kas atspoguļo šo apņemšanos attiecībā uz kopienām un veic 
kopienu iesaisti brīvprātīgo darba, filantropijas un valsts un privātā sektora partnerības veidā, tādējādi 
radot pozitīvu un paliekošu ietekmi uz kopienām, kurās viņi darbojas.  
 

3. JURIDISKA UN ĒTISKA UZŅĒMĒJDARBĪBAS PRAKSE 

Perrigo veic uzņēmējdarbību tikai ar tādiem uzņēmumiem, kam ir laba reputācija un kas īsteno ētisku un 
atbildīgu juridisko praksi. Piegādātājiem un lietišķajiem partneriem ir jāievēro piemērojamie vietējie un 
valsts tiesību akti, noteikumi un citi atbilstošie nozares standarti. Ja nozares prakse ir pretrunā ar 
piemērojamajiem tiesību aktiem vai noteikumiem, piegādātājiem ir jāievēro vismaz piemērojamās 
juridiskās prasības.  
 

Interešu konflikti un dāvanu sniegšana 
Piegādātājiem ir jānovērš interešu konflikti un kompromitējoša rīcība attiecībās, darbībās un saziņā, kas 
ietver visu veidu personisku attiecību ar Perrigo darbiniekiem izpaušanu. Piegādātāji nedrīkst dot un 
saņemt dāvanas un pateicības maksu, izņemot nominālvērtībā esošu.  
 

Korupcijas novēršana 
Piegādātāji nedrīkst tiešā vai netiešā dot un saņemt kukuļus un neatbilstošus maksājumus, izmantojot trešo 
personu pakalpojumus. Piegādātājiem ir jāievēro visi korupcijas novēršanas jomas tiesību akti, tostarp tie, 
kas aizliedz maksāt, apsolīt, piedāvāt un pilnvarot naudas, dāvanu vai citu vērtīgu priekšmetu sniegšanu 
nolūkā iegūt neatbilstošas uzņēmējdarbības priekšrocības. Turklāt visu veidu mijiedarbībā ar valsts 
amatpersonām ir stingri jāievēro visi piemērojamie tiesību akti. 
 

Konfidencialitāte un privātums 
Piegādātājiem ir jāaizsargā Perrigo konfidenciālā un ar īpašumtiesībām aizsargātā informācija un jāievēro 
piemērojamie privātuma tiesību akti, piemēram, ES Vispārīgā datu aizsardzības regula (VDAR) un citi 
vietējie privātuma noteikumi. Mūsu piegādātājiem ir jāciena, jāaizsargā un jānodrošina Perrigo 
intelektuālais īpašums, personas dati un cita konfidenciālā informācija. Piegādātāji nedrīkst izmantot 
Perrigo un neviena saistītā uzņēmuma nosaukumu vai zīmes bez iepriekšējas rakstiskas atļaujas 
saņemšanas no Perrigo.  
 

Klīniskie pētījumi  
Perrigo ievēro ētiskos, zinātniskos un klīniskos standartus visā pasaulē un sagaida šādu rīcību no saviem 
piegādātājiem. Lai nodrošinātu klīniskajos pētījumos iesaistīto pētāmo personu drošību, visi pētījumi 
jāizstrādā un jāveic saskaņā ar piemērojamajiem tiesību aktiem un starptautiski atzītiem ētikas principiem.  
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Dzīvnieku labbūtība un to izmantošana testēšanai 
Piegādātājiem jānodrošina cieņpilna apiešanās ar dzīvniekiem un jāīsteno nulles tolerances politika 
attiecībā uz cietsirdību pret dzīvniekiem. Ievērojot standarta praksi un apņemšanās attiecībā pret 
ieinteresētajām personām, Perrigo izmanto alternatīvus testēšanas līdzekļus, kad vien regulatīvās iestādes 
atzīst to par zinātniski pamatotu un pieņemamu. Piegādātājiem ir jāievēro šis standarts un nekavējoties 
jāinformē par jebkāda veida nodomiem veikt testēšanu ar dzīvniekiem.  
 

4. ATBILDĪBA PAR VIDI 

Vides jomas tiesību akti 
Mūsu piegādātājiem ir jāievēro visu veidu piemērojamā vides prakse un tiesību akti.  
 

Atkritumi 
Visi atkritumi ir jāiznīcina vidiski atbildīgā veidā un saskaņā ar vietējiem normatīvajiem aktiem. Pēc iespējas 
jācenšas samazināt materiālu patēriņš, atkārtota izmantošana un pārstrāde.  
 

Emisijas un izmeši  
Piegādātājiem ir jāmēra un jāziņo par notekūdeņiem un izmešiem gaisā saskaņā ar vietējām prasībām, 
ievērojot visas normatīvās vadlīnijas. Piegādātājiem jācenšas pēc iespējas samazināt šīs emisijas. Tāpat 
Perrigo stingri mudina piegādātājiem sekot līdzi savām siltumnīcefekta gāzu emisijām un noteikt to 
samazināšanas mērķus.  
 

Ziņošana 
Visiem piegādātājiem jāievēro visas vietējās un normatīvās prasības. Perrigo mudina piegādātājus labāk 
izprast to ietekmi uz vidi, censties to samazināt un nodrošināt caurskatāmību, publisku pārskatu veidā.  
 

Reglamentētās vielas 
Piegādātājiem ir jābūt ieviestām sistēmām nolūkā identificēt, kontrolēt un informēt Perrigo par visām 
reglamentētajām un bīstamajām ķīmiskajām vielām, kas tiek izmantotas, kā arī apstiprināt šādu bīstamo 
ķīmisko vielu izmantošanu.  
 

Ilgtspējīgi materiāli 
Piegādātājiem ir atbildīgi jāizvēlas materiāli un komponenti, pēc iespējas vai nepieciešamības meklējot 
ilgtspējīgas iespējas. Tas cita starpā bez ierobežojuma ietver koksnes šķiedras, kas iegūtas no ilgtspējīgi 
apsaimniekotiem mežiem, sertificētas ilgtspējīgas palmu eļļas (Certified Sustainable Palm Oil, CSPO) 
izmantošanu un atbildīgu alvas, volframa, tantala un zelta (konfliktu izrakteņu) izmantošanu.  
 

5. PĀRVALDĪBA UN LABA RAŽOŠANAS PRAKSE (GOOD MANUFACTURING 
PRACTICES, GMP) 

Muitošana  
Faktūrrēķinos un to pielikumos, ko mūsu piegādātāji nodrošina muitošanai, jābūt iekļautai visai 
nepieciešamajai informācijai, lai nodrošinātu deklarāciju pareizu aizpildīšanu un nodevu, nodokļu un maksu 
noteikšanu un samaksu. Nespējas nodrošināt pilnīgus un precīzus faktūrrēķinus gadījumā var tikt atcelti 
pasūtījumi un/vai noraidīti produkti/materiāli.  
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Pārvaldības sistēmas 
Tiek sagaidīts, ka piegādātāji ir apguvuši atbilstošas apmācības un tiem ir zināšanas un sistēmas, kas atbilst 
šajos Piegādātāju ētikas standartos aprakstītajām prasībām.  
 

GMP 
Piegādātājiem ir jāievēro attiecīgajā brīdī spēkā esošās labas ražošanas prakses metodes un iekārtas un 
vadības ierīces, kuras tiek izmantotas visu produktu, materiālu, aktīvo sastāvdaļu, palīgvielu un 
komponentu ražošanā, apstrādē, iepakošanā vai glabāšanā, un kuras tiek ražotas piegādei vai izplatīšanai 
Perrigo. Šāda prakse nodrošina, ka šādi zāles atbilst stingrām normatīvajām patērētāju drošības prasībām 
un tiem ir attiecīga identifikācija un stiprums, lai atbilstu kvalitātes un tīrības prasībām, kas ir piemērotas 
šādām zālēm.  
 

Marķējums  
Piegādātājiem ir jāievēro piemērojamie to valstu marķēšanas tiesību akti, kurās tiek izplatīti produkti, 
materiāli, aktīvās sastāvdaļas, palīgvielas un komponenti.  
 

6. TELPU DROŠĪBAS UN PĀRBAUDES PRASĪBAS 

Telpu drošība  
Piegādātājiem ir jānodrošina atbilstīga drošība visās ražošanas un noliktavu telpās, lai aizsargātu produktu 
kvalitāti un integritāti visā piegādes ķēdē. Tāpat piegādātājiem ir jāievieš iestādes drošības procedūras, lai 
novērstu pavadzīmēs nenorādītas kravas iekļaušanu izejošos sūtījumos. Šādi vienumi bez ierobežojuma 
ietver narkotikas, bioloģiskos aģentus, sprāgstvielas, ieročus, radioaktīvos materiālus un visu citu veidu 
kontrabandas preces. Atbilstīgas drošības kontroles pierādīšanai jāuztur rakstiskas drošības procedūras. 
 

Pārbaudes prasības  
Piegādātājiem ir jāuztur atbilstīga uzskaite un jāļauj Perrigo vai tā pilnvarotajām personām / 
meitasuzņēmumiem veikt nepieteiktas piegādātāju telpu un reģistru pārbaudes. Piegādātājiem ir jāļauj 
Perrigo pārstāvjiem piekļūt ražošanas telpām. Tāpat piegādātājiem ir pilnībā jāatklāj Perrigo visi būtiskie 
fakti, kas saistīti ar ražošanu, tostarp apakšuzņēmēju izmantošanu. Turklāt piegādātājiem ir nekavējoties 
jāatbild uz saprātīgiem Perrigo pārstāvju pieprasījumiem attiecībā uz pārbaudēs aplūkotajiem jautājumiem. 
 
JA PIEGĀDĀTĀJAM VAI TĀ DARBINIEKIEM IR PAMATS UZSKATĪT, KA PERRIGO DARBINIEKS IR PĀRKĀPIS ŠĪS 
VADLĪNIJAS, PIEGĀDĀTĀJAM IR NEKAVĒJOTIES JĀZIŅO PAR ŠO INFORMĀCIJU VIETNĒ 
Ethicshotline.Perrigo.com.  
 

 
ŠAJOS PIEGĀDĀTĀJU ĒTIKAS STANDARTOS IEKĻAUTIE PRINCIPI IETVER MINIMĀLOS, NEVIS MAKSIMĀLOS 
STANDARTUS. PERRIGO MUDINA PIEGĀDĀTĀJUS PĒC IESPĒJAS PĀRSNIEGT MINIMĀLĀS PRASĪBAS, LAI 
VEICINĀTU LABĀKO PRAKSI UN PASTĀVĪGUS UZLABOJUMUS VISĀS RAŽOTNĒS. 
 
PERRIGO PATUR TIESĪBAS ATCELT  
VISUS PAŠREIZĒJOS PIRKUMA PASŪTĪJUMUS PIE JEBKURA PIEGĀDĀTĀJA, JA TIEK KONSTATĒTS, KA TAS 
PĀRKĀPJ PIEGĀDĀTĀJU ĒTIKAS STANDARTUS. 
 

 

https://ethicshotline.perrigo.com/

